ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
  ERECHIM
  Praça da Bandeira, 354

DECRETO Nº 4.292,  DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 3.761.700,00  E  DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 5.735, de 26 de novembro de 2014,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º – São abertos créditos,  no  montante  de  R$ 3.761.700,00  (Três  milhões, setecentos  e  ses-
senta e um mil e  setecentos  reais), em suplementação às  dotações  do  orçamento vigente, a seguir
especificadas:

            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200032.005-Administração, Coordenação e Execução da Política do Gabinete da Vice-
                                         Prefeita:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         8.200,00
            0433200032.008-Gestão de Pessoas:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         2.100,00

03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            0412100062.012-Administração e Planejamento da Política Administrativa e de Gestão:
            319013.00.00.00-Obrigações Patronais..........................................................R$         3.000,00
            0412100072.013-Coordenação de Projetos:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         5.000,00

            04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
            01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
            0412200082.015-Administração, Organização, Execução e Controle Geral de Serviços:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     187.800,00
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       30.200,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$       26.000,00

            05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            0412300102.017-Administração Financeira, Contábil e Orçamentária:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$         5.000,00
            0412900102.018-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$       36.000,00

            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200122.020-Fortalecimento de Empresas Locais:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       10.000,00

            07-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                  SEGURANÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                  SEGURANÇA ALIMENTAR
            0412200172.025-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$            700,00
            2060600172.028-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       40.500,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$            500,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            1339200242.032-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e Cívico-Culturais:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$            500,00
            2369500222.034-Fomento ao Turismo:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$       20.600,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$       81.900,00
            2781200232.035-Apoio a Entidades e Eventos Relevantes Voltados ao Esporte:
            3350.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$          5.000,00
            2781200232.036-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       10.400,00

            02-BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR.GLADSTONE OSÓRIO MÁRSICO
            1339200242.037-Biblioteca Pública e Acervo Cultural do Município:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$            800,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100262.040-Subvenção a Entidades de Assistência à Saúde:
            3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais...........................................................R$            500,00
            1030100262.042-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado – FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       50.900,00
            1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     221.400,00
            1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistencia Geral à Saúde:
            3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita......R$          6.000,00
            1030100272.045-Ações e Serviços Públicos de Saúde EACS-União-FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     102.700,00
            1030100272.046-Ações e Serviços Públicos de Saúde - ESF - União e Estado – FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     146.400,00
            1030100292.047-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União - SIA SUS:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$         1.000,00
            1030100302.048-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – CEREST:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       40.500,00
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$         8.700,00
            1030200262.050-Contribuição ao Plano de Saúde dos Servidores:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$       17.100,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0412200322.052-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$         1.000,00

            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400322.056-FNAS-Rede de Proteção Social Básica:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       13.300,00
            0824400322.057-FNAS-Rede de Proteção Social Especial:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         5.700,00
            0824400322.059-FMAS-Rede de Proteção Social Básica:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$         3.000,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.080-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     571.700,00
            1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     241.900,00
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       45.500,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................R$       10.100,00
            1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado...............................R$             500,00
            1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     523.000,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       26.400,00
            1236600392.094-Atendimento à Educação de Jovens e Adultos-EJA:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado...............................R$          3.100,00

            02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
            1236300432.098-Atendimento ao Ensino Artístico-Cultural:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$       14.600,00
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     259.200,00
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       58.000,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            01-GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
            0412200452.102-Ações de Planejamento e Gerencimento de Projetos de Serviços e Obras
                                         em Geral:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     137.200,00

            02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
            1545200442.104-Conservaçao, Ampliaçao e Melhoria da Iluminaçao Pública:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         9.500,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$     224.800,00

            03-UNIDADE DE APOIO
            0412200442.107-Construções, Reformas e Reparos:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         1.000,00

            04-CENTRAL DE BRITAGEM E USINA DE ASFALTO
            2266200442.109-Central de Britagem e Usina de Asfalto:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       25.100,00

            05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
            1648200462.110-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e Investimentos vol-
                                         tados à Moradia Popular:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$            100,00
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$       51.600,00
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       11.500,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$       32.800,00

            13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            1545200502.114-Atendimento à Limpeza Urbana:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$     234.000,00
            1854100482.116-Defesa, Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
            3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais........................................R$         1.300,00
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       30.000,00

            14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            1545200522.123-Sinalização, Humanização e Controle doTrânsito:
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.........................................................R$       37.100,00
            3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil..........................R$       21.500,00

            15-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
            0413100562.128-Manutenção da Secretaria Municipal de Comunicação Social:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$         6.300,00

            16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            0412200582.130-Água, Luz, Comunicações, Seguros e Conservação de Próprios:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$       21.100,00
            0927200582.135-Benefícios a Inativos e Pensionistas:
            3190.03.00.00.00-Pensões..............................................................................R$       70.400,00
                                                                                    T O T AL.................................R$  3.761.700,00

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os seguintes recursos:

            a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguin-
            tes contas específicas:
            Junta Comercial – 1135..................................................................................R$        10.000,00
            PFMC-MSE – 1205........................................................................................R$         4.500,00
            Fundo Municipal de Habitação – 1039...........................................................R$       32.800,00

            b)Reduções de dotações orçamentárias:

            05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            0412300102.017-Administração Financeira, Contábil e Orçamentária:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$         3.000,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistencia Geral à Saúde:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$     883.400,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.080-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado...............................R$      295.000,00
            1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$     655.000,00
            1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado...............................R$        52.000,00
            3390.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação.........................................................R$     128.000,00
            1236100422.088-Atendimento a Educação no Município com Apoio da União e do Estado:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$       98.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$       30.000,00
            1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educaçao Infantil-FUNDEB:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado................................R$     550.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente................................R$      88.000,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$     698.000,00

            13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            1545200482.112-Sistema Municipal de Atenção às Áreas Verdes, Paisagismo, Praças, Par-
                                        ques, Horto, Flora, Fauna:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................R$     100.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$     134.000,00
                                                                                     T O T A L...............................R$  3.761.700,00

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

                                                                                           PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                  Prefeito Municipal

                                                                                       JANDIR PAULINO SANTOLIN
                                                                                       Secretário Municipal da Fazenda
                    Registre-se e Publique-se
                               Data Supra

                ITAMAR LUIS DALL ALBA
Secretário Adjunto da Secr. Munic. de Administração